<c. Tertia “societas”: summus dolor>

Tertia societas sua magis experimentalis et continua fuit summus dolor, a quo statim anima Christi fuit associata; quia illa anima sancta, unita cum suo corpore divinitati, fuit impleta summa sapientia. Et ipse Christus fuit statim factus comprehensor et viator, et in ventre Matris suae incoepit sentire summum dolorem illa anima sancta sicut satisfactrix perfecta ad Deum, non pro sua sed pro humana culpa sentiendo, videndo, cognoscendo et intelligendo universaliter et singulariter omnes poenas et quamlibet poenam per se, quas et quam ipsa anima cum sua carne cum experimentali dolore debebat sustinere.

Et omnes cultellos linguarum, hoc est verba accultellata cuiuslibet linguae singularis,

videbat et cognoscebat illa anima sancta a quibus debebat accultellari in futurum. Et sciebat quando et quantum et quomodo et a quibus et ubi debebat impugnari. Et cognoscebat et videbat quomodo ipse Christus, in quantum homo, debebat esse traditus, venditus, captus, derelictus, negatus, ligatus, derisus, verberatus, flagellatus, iudicatus et condemnatus sicut latro, ad crucem ductus, expoliatus, crucifixus, mortuus, blasphematus, lancea percussus et apertus in suo sancto latere. Et sciebat omnes percussiones martellorum et omnia foramina clavorum. Et omnes dolores et omnia suspiria et omnes planctus et omnia lamenta dolorosa Matris semper in se et ante se illa anima sancta habebat et cognoscebat. Ita quod tota vita Christi fuit associata a continuo dolore.

Quomodo igitur vadit ad illum, qui est via doloris, illa misera anima quae in mundo isto semper vult habere consolationem? In veritate, anima quae esset perfecte inamorata de suo dilecto, nollet alium lectum nec alium statum in mundo isto nisi illum quem ipse habuit. Iam enim Maria sua Mater credo quod videndo Christum Filium suum amosum in cruce plangentem et morientem, tunc non petivit ab ipso dulcedinem sed dolorem sentire. Ita in anima signum est pauci amoris, si vult in mundo isto a suo dilecto Christo sentire aliud quam dolorem. Et potest anima bene scire quod bono domino magis placet servitium pauperis qui servit fideliter per amorem sine expensis et beneficio, quam servitium divitis qui quolibet die recipit expensas magnas et servit sub spe recipiendi speciale beneficium. Ita anima pinguis ex magna dulcedine, quam gustat et assaiat de Deo si currit ad eum per amorem, non est tanti meriti, quanti est illa quae currit ad Deum et servit Deo per similem et tantum amorem sine dulcedine et cum continuo dolore.

<d. Conclusio sermonis>

Istud itaque videtur mihi quod doceat me lumen divinum, quod venit de vita Christi, qui est via eundi per amorem in Deum et ad Deum. Per istam viam ivit Caput nostrum Christus, per istam viam debet ire manus, brachium, spalla, pes et crus et omnia membra. Et inveniet anima per paupertatem temporalem, divitias aeternas; per despectum et verecundiam, summum honorem et magnitudinem gloriae; per modicam paenitentiam factam cum poena et cum dolore, possidebit summum bonum Deum aeternum cum infinita dulcedine et consolatione; licet anima, sicut dictum est, debeat servire ipsi Deo solum propter ipsum, qui est dignus diligi, et serviri debet sibi a qualibet rationabili creatura propter suam summam bonitatem. Deo gratias.

INSTRUCTIO XXXV

<GRATIARUM ACTIO PRO MYSTERIIS SALVATORIS ET DONIS CREATORIS>

(Haec est ultima littera)

Haec est ultima littera quam fecit sanctissima Angela de Fulgineo, mater nostra, antequam infirmaretur ad mortem, asserens tunc istam esse ultimam omnium litterarum. Praescivit enim suum felicem transitum longo tempore ante. Unde cum multo affectu haec verba locuta est, et quasi coegit scriptorem, qui tepidus erat, ad scribendum et dixit.

<Supplex laudat Angela magnum Dei Amorem in incarnatione visibilem>

O Deus meus, fac me dignam ut possim cognoscere altissimum mysterium tuum,

quod fecit ardentissima et ineffabilis caritas tua cum dispensata caritate ab ipsa Trinitate, id est mysterium altissimum tuae Sanctissimae incarnationis quam fecisti pro nobis; quae incarnatio fuit principium nostrae salutis. Et ista incarnatio facit nobis duo: primum est quod implet nos amore; secundum est quod reddit nos certos de salute nostra.

O incomprehensibilis caritas! Supra istam non est maior caritas, quam quod Deus meus fiat caro ut me faciat Deum. O amor evisceratus! Dedisti te ut faceres me quando recepisti formam nostram; non defecisti in te ut aliquid minueretur a te nec a tua divinitate, sed abyssus tuae conceptionis facit me dicere verba ista eviscerata. O Incomprehensibilis, factus es comprehensibilis. O Increate, tu es factus creatura. O Incogitabilis, tu es cogitabilis. O Impalpabilis, tu palpari potes.

O Domine, fac me dignam videre profundum huius altissimae caritatis, quam nobis communicasti in ista incarnatione sanctissima. O felix culpa, quae meruisti nobis ostendere occultissimum divinae caritatis profundum quod nobis absconsum erat. O in veritate maiorem contemplationem ego cogitare non possum. O Altissime, fac me capacem ad intelligendum hanc altissimum et ineffabilem caritatem.

<Quinque mysteria Salvatoris contemplet atque obsecrat, ut eorum magnitudinem plene cognoscere possit>

O Domine, quinque sunt mysteria quae pro nobis fecisti; fac nos, Domine, esse capaces ad intelligendum. Primum est mysterium incarnationis; secundum est mysterium nativitatis Filii Dei; tertium est mors Filii facta pro nobis; quartum est resurrectio; quintum est quando ascendit in caelum.

Tria ergo in ista incarnatione Dei Filii considerare debemus. Primum est amor. O amor summus et transformatus! O divina visio! O Ineffabilis! Quando tu, Jesu Christe, facis me intelligere quod mihi es natus? O quomodo est gloriosum istud intelligere in veritate, quod ego videam et intelligam quod tu es mihi natus. Plenum est omni delectamento. Unde certitudinem quam habuimus ab incarnatione, eandem habemus a nativitate, quia ad illud pro quo incarnatus est, ecce natus est. O Admirabilis, quomodo sunt mirabilia mysteria tua quae fecisti nobis.

Secundum est quod facit nobis incarnatio Filii Dei quia reddit nos certos. Bene certum, quia ad illud, pro quo incarnatus et natus est, habemus praesentiam documenti a Jesu Christo nato, depaupertate, dolore et despectu, quia in ipsis natus est, vixit et finivit.

Tertium est mysterium suae mortis, quia ad hoc natus est ut moriatur pro nobis. Quinque sunt consideranda in ista morte Jesu Christi. Primum, declaratio certificationis nostrae salutis. Secundum est fortificatio et victoria contra inimicos nostros. Tertium, repletio et superabundantia amoris Dei manifestati per ipsam mortem. Quartum est quod replet nos una profunda eviscerata et altissima veritate, id est cognoscere, videre et intelligere quomodo Deus Pater ostendit, docuit, clarificavit et declaravit nobis Filium suum, in ista incarnatione sanctissima et in nativitate et in morte. Quintum est considerare quomodo Filius Dei manifestavit nobis Patrem per oboedientiam, quam servavit per totam vitam suam, et in morte finivit; et per ipsam oboedientiam respondit Deo Patri pro toto humano genere.

Fac me dignam, o increate Deus, cognoscere profundum amoris tui et ardentissimae

tuae caritatis. Fac me dignam intelligere ineffabilem caritatem quam nobis communicasti quando nobis ostendisti Filium tuum Jesum Christum in ista incarnatione, et quando ipse Filius tuus manifestavit te Patrem nobis. O admirabilis et amor iocundus, quia in veritate in te est omnis sapor, omnis suavitas et omne placimentum. Et ista est contemplatio quae elevat animam de mundo et facit eam stare supra se et est pacificata et tranquilla.

Quartum mysterium est resurrectio, in qua duo sunt consideranda. Primum est quod sua resurrectio dat nobis firmam spem de nostra resurrectione; secundum, quod facit nos cognoscere resurrectionem spiritualem quam Deus facit per divinam gratiam quando de mortuo facit vivum et de infirmo facit sanum. O altissimum et admirabile et incognitum mysterium et ineffabile et sacrum, adimplevisti totam opportunitatem nostram. Fac me dignam, Domine, cognoscere istud altissimum mysterium.

Quintum mysterium est ascensionis. O Domine, fac me dignam cognoscere istud altissimum mysterium tuae ascensionis. O amor, fac me dignam et capacem ad intelligendum istud mysterium, in quo mysterio ascensionis est completa et arotundata tota salus nostra. O mi Domine Jesu Christe, misisti nos in possessionem de Deo Patre tuo.

Ista quinque mysteria sunt schola illorum qui sunt veraces scholares; et schola verax, ubi discuntur ista quinque mysteria, est schola continuae orationis. Fac me dignam, Domine, cognoscere et intelligere tuam supernam caritatem cum qua creasti me. Fac me capacem, o Incomprehensibilis, cognoscere et intelligere tuam inaestimabilem et ardentissimam caritatem cum illa eviscerata dilectione qua elegisti humanum genus ab aeterno ad videndum visionem tuam, et dignasti tu, Altissime, velle videre nostram. Fac nos dignos, Domine, cognoscere culpam nostram, ut possimus per eam cognoscere Humanatum quem misisti nobis dispensatum ad ipsam culpam.

<Septem dona Creatoris laudat et gratias agit Deo, obsecrans ut ea totaliter intelligat>

Post haec locuta est de septem donis sive beneficiis specialissimis nobis a divina bonitate collatis. Et dixit: O Domine, fac me capacem, fac me dignam ad intelligendum ista septem dona quae fecisti inter multitudinem donorum quae donasti nobis. Primum donum est ineffabilis creatio.

Secundum est admirabilis electio, qua dignasti nos eligere ante tuam praesentiam.

Tertium est donum inaestimabile quod nobis fecisti quando tuum Filium ad mortem misisti ut dares nobis vitam, quod est donum supra omne donum.

Quartum est donum altissimum tuae bonitatis, quia dignasti me facere sensibilem et rationalem et non bestialem et irrationalem. O Admirabilis, ratio, quam in me posuisti, facit mihi tria: primum est quod me facit cognoscere te Admirabilem; secundum est quod me facit cognoscere peccata mea; tertium est quod ipsa ratio, quae in me est per gratiam, facit contrariare libero arbitrio in malo. O Incomprehensibilis, quia nihil est aliud supra istud donum quod nobis donasti. O Sine Forma Exemplata, quia formasti nos de tua forma quando nos fecisti rationales. O certe, quia induisti nos de te et de tua ratione.

Quintum donum est intellectus. Fac me, Domine, cognoscere istud donum, quia nobis donasti intellectum ut possimus te Deum meum intelligere.

Sextum donum est sapientia. O Domine, fac me dignam cognoscere ardentissimam caritatem tuam, cum qua caritate donasti nobis istud donum, scilicet sapientiam tuam. O in veritate istud est donum omnium donorum, scilicet assaporare te in veritate.

Septimum donum est amor. O Summum Esse, fac me dignam intelligere istud donum quod est supra omne donum; quia omnes angeli et omnes sancti non habent aliud videre, nisi te videre amatum et amare te et te contemplari. O donum quod est supra omne donum, quia tu ipse es et es amor. O Summum Bonum, dignasti nos facere te amorem cognoscere, et facis nos amare talem amorem. Et ideo illi qui veniunt ante tuam praesentiam, erunt satisfacti secundum amorem quem habuerunt. Et nihil aliud est quod ducat contemplatores ad contemplandum, nisi verus amor. O Admirabilis, mirabilia facis in filiis tuis. O supernum Bonum! O incomprehensibilis Caritas ardentissima! O divina Persona, quae dignasti nos sustentare in medio tuae substantiae. O istud est admirabile supra omne admirabile quod facis in filiis tuis. O certe, non est intellectus humanus, qui ad istam substantiam non deficiat, sed cum intellectu divino sentimus divinam substantiam. Et ista est propria arrha illorum qui sunt veri solitarii. Et ideo omnes chori angelorum sunt hic occupati. Et in tali occupatione occupant se omnes illi qui sunt veri contemplatores. Et postea veraciter erunt solitarii et erunt separati a terra; et istorum conversatio in caelis est.

INSTRUCTIO XXXVI

<DE FELICI TRANSITU ANGELAE AD CAELUM EIUSQUE NOVISSIMIS VERBIS>

(Haec sunt verba novissima)

In nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni crucifixi, cuius nomen sit benedictum in aeternum et in saeculum saeculi. Amen. Haec sunt verba novissima quae dixit legitima sponsa Christi Angela de Fulgineo, quando ad suum felicem exitum propinquavit.

<Infirmitate correpta, “in festo angelorum”, extatica in contemplatione coram eisdem nubuit denique Divino sponso>

Primo igitur, circa principium suae infirmitatis, in festo Angelorum de mense septembri, dixit: Dum desiderarem multum communicare in isto festo Angelorum, nec esset qui mihi apportaret sacratissimum Christi Corpus, coepi multum dolere. Et ecce in ipso dolore et desiderio communicandi coepi cogitare pro ipso festo Angelorum in laudem angelorum, id est in exercitio quod habent ipsi angeli in laudare Deum.

Et subito fuit elevata anima. Et ecce maxima multitudo angelorum. Et deduxerunt eam ad unum altare, et dixerunt ei: Hoc est altare angelorum. Et super ipsum altare ostenderunt animae ipsi angeli laudem ipsorum angelorum, id est illum qui est laus angelorum, illum qui est omnis laus. Et dixerunt animae ipsi angeli: In isto qui est super altare est perfectio et complementum sacrificii quod tu quaeris. Et dixerunt: Praepara te ad recipiendum illum, qui te desponsavit anulo sui amoris. Et: Coniungimentum iam factum est, et iterum de novo vult facere coniungimentum.

Et hoc totum sentiebat anima in veritate, quia erat de facto multo plenius quam possit exprimi verbis. Et solum umbra praedictorum, id est memoria quae est quasi quaedam umbra illius veritatis quam tunc sensit anima, solum illa umbra laetificat animam plus quam possum dicere.

<“Circa festum Nativitatis” Domini, dum infirmatur, a tempestatibus animae liberatur>

Postmodum vero ipsa Angela, ultima infirmitate quassata ac mente ipsius abundantius solito in abyssum divinae infinitatis absorpta, interrupte et cum interpolatione loquebatur et raro; verba tamen ipsius, prout capere poteramus qui praesentes eramus, breviter recollegimus, quae sunt haec. Dixit quadam vice, circa festum Nativitatis Domini, quo scilicet tempore ipsa transivit ad Christum: Verbum caro factum est. Et post magnam moram, quasi aliunde veniens, dixit: O omnis creatura deficit! O totus intellectus angelorum non sufficit! Et interrogata a nobis: Ad quid deficit omnis creatura et intellectus angelicus non sufficit? Respondit: Ad comprehendendum. Et postea dixit: O in veritate ecce Deus meus che me ha adtesa la promessa; quia Christus, Filius suus, modo praesentavit me Patri. Dixerat enim ante: Scitis vos quando Christus erat in navi et tempestates erant ibi magnae? In veritate ita est aliquando in anima, quod permittit tempestates venire, et ipse videtur dormire. Iterum dixit: In veritate donec Deus permittat personam totam pistari et suppeditari, non sinit aliquando finiri tempestates. Et hoc facit specialiter suis legitimis filiis.

<Angela filios suos spirituales benedicit postremum, mutuum dilectionem eis enixe commendans>

Item alia vice dixit nobis: O filioli mei, libenter dicerem vobis aliqua verba si scirem quod Deus me non deciperet; scilicet de promissione sui exitus, quia propter desiderium moriendi timebat multum, sicut ipsa dicebat, ne de illa infirmitate liberaretur. Et dixit: Ista quae volo dicere non dico nisi ut vos sequamini illud quod non sum secuta ego. Et hoc non dico nisi propter honorem Dei solummodo, et ut prosit vobis; quia non libenter porto sub terra aliquid quod possit vobis prodesse.

Ecce Deus dicit animae: Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt. O quis est qui mereatur hoc, quod omnia bona Dei sint sua et bona nostra sint Dei et bona Dei sint nostra? O in veritate non est aliud quod mereatur hoc nisi caritas! O filioli mei et patres et fratres, studete vos diligere invicem et habere istam caritatem divinam in veritate; quia per istam caritatem et mutuum dilectionem meretur anima haereditate bona divina. Et ego non facio aliud testamentum, nisi quod recomendo vobis istam mutuum dilectionem, et relinquo vobis totam haereditatem meam, scilicet vitam Christi, videlicet paupertatem, dolorem et despectum.

Et imposuit manum suam super caput singulorum, dicens: Benedicti sitis a Deo et a me, filioli mei, vos et omnes alii qui hic praesentes non sunt. Et sicut significata est mihi et demonstrata a Christo ista aeterna benedictio, ita concedo eam vobis et cum toto corde meo eam do vobis et praesentibus et absentibus; et ipse Christus det eam vobis cum illa manu, quae clavata fuit in cruce. Et illi qui habebunt istam haereditatem, scilicet vitae Christi, et erunt veri filii orationis, non est dubium quod postea habebunt haereditatem vitae aeternae.

Et postea dixit: In hoc quod volo dicere nihil habeo facere, sed totum est Dei. Nam placuit divinae bonitati dare mihi sollicitudinem et curam filiorum suorum et filiarum qui sunt in mundo, qui sunt ultra mare et citra mare; et custodivi eos et doloravi eos, et dolores mei fuerunt plures quam sciatis. Et dixit: O Deus meus, amodo reassigno eos tibi, ut tu custodias et conserves eos ab omni malo.

Et postea dixit: O filioli mei, studeatis habere istam caritatem ad omnes homines; quia

in veritate dico vobis quod plus recepit anima mea de Deo quando ploravi et doloravi peccata proximi cum toto corde meo, quam quando ploravi peccata mea. Et in veritate non est maior caritas in terra quam dolorare peccata proximi. Mundus trufat se de hoc quod dico, quia videtur esse contra naturam, scilicet quod homo possit dolorare et plorare peccataproximi sicut sua vel plus quam sua; sed caritas quae hoc facit non est de hoc mundo. O filioli mei, studeatis vos habere istam caritatem.

Et neminem iudicetis, etiam si videritis hominem peccare mortaliter. Non dico quod non displiceat vobis peccatum et quod non debeatis abhorreere peccatum; sed dico quod non iudicetis peccantes, quia nescitis iudicia Dei. Nam multi videntur apud homines salvati, qui apud Deum sunt damnati; et multi apud homines videntur damnati, qui apud Deum sunt salvati. Et scirem vobis dicere quod aliqui sunt, quos vos despexistis et vadunt siarando, id est destruendo bona incoepa, de quibus ego habeo firmam spem quod Deus reducet eos ad viam suam.

<Sicut sponsa parata ad nuptias praegustat adventum Divini sponsi>

Item alia vice dixit quod anima sua fuit levata, et mundata et subpozzata in sanguine Christi, qui erat ita recens et calidus sicut exiret de corpore Crucifixi. Et dictum fuit animae tunc: Hoc est illud quod mundavit te. Et respondit anima: O Deus meus, ero decepta? Et dictum fuit sibi: Non.

Et anima audivit sibi dici ista verba: O sponsa, o speciosa, o amata a me cum dilectione. In veritate nolo quod venias ad me cum istis doloribus sed cum iubilo et laetitia inenarrabili, sicut decet regem ducere sponsam diu amatam cum regio vestimento. Et demonstravit mihi vestimentum quod demonstrat sponsus sponsae diu amatae. Et hoc non erat de purpura nec de scarleto nec de cendato nec de samito, sed erat quoddam lumen mirificum quo vestitur anima. Et tunc etiam ostendit mihi Verbum, ita quod modo intelligo quid est Verbum et quid est dicere Verbum. Et dixit mihi tunc: Hoc est Verbum quod voluit incarnari pro te. Et tunc etiam transitum fecit per me, et totam me tetigit et amplexatus est me.

Et dixerat mihi ante: Veni dilecta mea, speciosa mea, amata a me cum dilectione. Veni, quia omnes sancti expectant te cum magna laetitia. Et dixit etiam hoc: Ego non committam te angelis nec aliis sanctis ut te deducant, sed ego personaliter veniam pro te et assumam te ad me. Dixerat enim mihi longo tempore ante: Tu es facta conveniens mihi, et es altissima in mea maiestate.

<Tandem admonet discipulos, ut parvi et humiles sint in cunctis “sufficientiis”, sive temporalibus sive spiritualibus>

Item alia vice dixit : Maledictae sint sufficientiae quae tollunt animam, scilicet potentiae, honores et praelationes. O filioli mei, studeatis esse parvi.

Et postea clamavit dicens: O nihil incognitum! O nihil incognitum! In veritate non potest anima habere meliorem visionem in isto mundo, quam videre suum nihil et stare in suo carcere. Et maior deceptio est in sufficientiis spiritualibus quam in temporalibus, scilicet scire loqui de Deo, facere paenitentiam magnam, intelligere Scripturas et habere cor quasi continue occupatum in rebus spiritualibus, quia isti multotiens in errorem cadunt et difficilius corriguntur et reducuntur, quam illi quitemporales habent sufficientias. Et iterum clamavit dicens: O nihil incognitum! O nihil incognitum!

<Animam suam Deo commendat et “quasi leniter dormiens” cum iucunditate requiescit in pace>

Item alia vice quando erat prope transitum, scilicet die praecedenti, dicebat frequenter: Pater, in manus tuas commendo animam et spiritum meum. Et semel post dictum verbum dixit nobis: Modo ad istud verbum responsio mihi facta est talis: Quod impressum est cordi tuo in vita, impossibile est quod non habeas in morte. Et tunc diximus ei: Ergo vis recedere et relinquere nos? Et illa respondit: Tantum celavi vobis quod amodo non celo plus, quia omnino debeo recedere.

Et tunc, eodem scilicet die, cessantibus doloribus cunctis, quibus multis diebus ante per membra singula interius et exterius horribiliter tormentata fuerat et afflicta, in tanta quiete corporis et spiritus iocunditate iacebat, quod iam videbatur de promissa sibi laetitia aliquid degustare. Et tunc interrogavimus eam si praedictus iubilus erat sibi datus adhuc. Et illa respondit quod iam incoeperat iubilus supradictus. Et in hac quiete ac mentis iocunditate usque post Completorium diei Sabbati laetissima iacens, multis fratribus circumstantibus eam et mysteriorum officia exhibentibus, ipsa die, scilicet octava Innocentum, ultima hora diei, quasi leniter dormiens requievit in pace.

Et anima illa sanctissima, carne soluta et in abyssum divinae claritatis absorpta, innocentiae et immortalitatis stolam a Christo sponso suo recepit, perenniter regnatura cum ipso. Quo nos perducatur per virtutem sanctissimae suae crucis et per merita sanctissimae suae Matris et per intercessionem nostrae sanctissimae matris ipse Filius Dei Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

<NOTIFICATIO>

Transit autem venerabilis sponsa Christi Angela de Fulgineo ex huius mundi naufragio ad caeli gaudia, longo sibi ante tempore iam promissa, anno Dominicæ incarnationis MCCCIX, pridie nonas Ianuarii, tempore domini Clementis papae V. Deo gratias. Amen.

<PERORATIO VEL EPILOGUS>

Ne inflatura mundanae sapientiae animalis, terrena, et diabolicae inflati spiritus magistrorum, qui magna dicunt et minima non faciunt, remaneret ab aeterna Dei sapientia inconfusa, suscitavit Deus mulierem saecularis status, mundo obligatam, viro, filiis et rebus et divitiis irretitam, scientia simplicem viribus impotentem; quae, virtute sibi divinitus infusa, per virtutem crucis Christi Dei et hominis, vincula mundi rupit, apicem perfectionis evangelicae ascendit, et per sanctam stultitiam crucis Christi perfectorum sapientiam renovavit, et oblitteratam viam boni Jesu, quam excelsi gigantes tam per verba quam per opera inobservabilem asserebant, non solum possibilem ostendit et facilem, sed etiam summas delicias animae virtuosae ostendit.

O sapientia caelica perfectionis evangelicae, quomodo cum aeterno Deo stultam fecisti sapientiam huius mundi, et tu, aeternae Deus, in ipsa: dum contra viros, feminam; contra inflatos, humilem; contra astutos, simplicem; contra litteratos, idiotam; contra religiosam hypocrisim, sanctum propriae condemnationis despectum; et contra linguatos otiosos et manus remissas, stupendum calorem operum et verborum silentium; et contra prudentiam carnis, prudentiam spiritus, quae est scientia crucis Christi, <opposuisti>. Unde in muliere forti apparet quod in speculatoribus viris

caecis erat carnali expositione sepultum.

Procul ergo a sanctae geniturae filiis omnis pudor abscedat, et ab Angela magni consilii viam divitiarum sapientiae crucis Christi addiscite, quae est paupertas, dolor et despectus <et vera oboedientia> boni Jesu et dulcissimae suae Matris, quam viros et mulieres et omnem creaturam lingua efficacium operum doceatis. Et ut gloriemini in vocatione tanti discipulatus, scitote, carissimi, ipsa est doctrix disciplinae Dei et electrix operum illius.

Et vere ipsa est candor lucis et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest. Et in se permanens, omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, et omnes filios suos amicos Dei et prophetas veritatis constituit. Et vere neminem diligit, qui Angelam, immo viam et vitam Christi et doctrinam impugnat. Extrahitur hoc de libro Sapientiae VII et VIII c.

Recordemini, carissimi, quod Christi primo passibilem vitam apostoli praedicantes, eam post mortem resuscitatam a femina didicerunt. Sic, carissimi filii sanctae matris, regulam in carnalibus mortuam post passuram a nostris primis parentibus apostolis beato Francisco et eius sociis, praedicatam nunc in observantia sanctae matris, una mecum discite immortalem. Nec est contra ordine providentiae, in opprobrium virorum doctricem facere mulierem, cui in mea notitia non est similis super terram. Quia et beatus Hieronymus dicit de Oida prophetissa ad quam concurrebat populus, quia in opprobrium virorum et doctorum legis, qui erant transgressores mandati, est ad femineum sexum prophetia translata. Deo gratias semper. Amen.